Дело № 1-82/2018

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15 мая 2018 года город Иваново

Октябрьский районный суд города Иваново в составе:

судьи - Ивановой И.Л.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Октябрьского района города Иваново – Кондакова Д.А.,

подсудимого – ФИО1 

защитника – адвоката – Чижовой М.А.,

при секретаре – Шитик Я.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в городе Иваново при следующих обстоятельствах.

В неустановленном в ходе дознания месте, в период времени до 20 часов 00 минут 24 января 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел в неустановленные время и дату, в период времени до 20 часов 00 минут 24 января 2018г. ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, действуя с целью приобретения и последующего хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного употребления неустановленным способом с использованием сети Интернет получил сведения о месте нахождения наркотического средства гашиш.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, в период времени с 20 часов 00 минут 24 января 2018 года до 22 часов 00 минуту 24 января 2018 года, находясь в лесопосадке в районе ул. Разумова г. Иваново, точный адрес в ходе дознания не установлен, забрали тем самым незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, массой 9,98 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, упакованное в сверток из полимерного материала, убранный в пачку из-под сигарет «Парламент», и спрятал его в карман одетой на нем куртки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств с находящимся у него в кармане куртки указанным наркотическим средством проследовал в сторону 

<

...> где в 22 часа 00 минут 24 января 2018 года был задержан сотрудниками полиции, тем самым совершил незаконное хранение наркотического средства гашиш массой 9,98 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

24 января 2018г. в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 25 минут в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции в левом кармане куртки, одетой на ФИО1 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Парламент» с находящимся внутри свертком из полимерного материала с наркотическим средством гашиш, массой 9,98 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 умышленно и незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного употребления приобрел и хранил при себе наркотическое средство гашиш, массой 9,98 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Согласно справке об исследовании 2/83и от 25 января 2018 года, спрессованное вещество растительного происхождения, массой 9,98 г. является наркотическим средством - гашишем. В процессе исследования израсходовано 0,01г. вещества

Согласно заключению эксперта 2/323 от 26 февраля 2018 года, спрессованное вещество растительного происхождения, массой 9,97 г является наркотическим средством - гашиш, в процессе экспертизы израсходовано 0,01г. вещества.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 - ФЗ от 08.01.1998 года (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями) на территории России запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно списку I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями) гашиш, а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из списка I перечня, независимо от их количества относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотический средств и психотропных веществ, для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями) значительным размером для наркотического средства гашиш, признается количество свыше 2 грамм, крупным размером свыше 25 грамм, а особо крупным размером свыше 10000 грамм.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в значительном размере наркотического средства гашиш массой 9,98 грамма, ФИО1 нарушил ст. 2 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-Ф3 (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями).

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый в судебном заседании заявил, что с предъявленным обвинением он согласен и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину в инкриминируемом общественно-опасном деянии признает полностью.

Адвокат позицию подзащитного поддержала.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании высказал согласие на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

Санкция части 1 статьи 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Порядок и условия заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, ходатайство подсудимого судом удовлетворено.

Рассмотрев уголовное дело в соответствии со ст. 316 УПК РФ, учитывая способ, обстоятельства совершённого общественно-опасного деяния, наступившие последствия, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, условия жизни его семьи.

ФИО1, совершивший умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, ранее не судим (л.д. 110), привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения (л.д. 110 оборот), на учете у врача психиатра не состоит (л.д.109 оборот), состоит под диспансерным наблюдением в ОБУЗ ИОНД у врача нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>. 02.02.2018 года и 06.02.2018 года обращался в амбулаторное отделение в ОБУЗ ИОНД, на стационарное лечение не поехал, на лечении в стационарах не находился (л.д. 108 оборот). 

Согласно характеристике, составленной УУП ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново ФИО1 проживает с сожительницей, со слов соседей характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб на его поведение в быту в ОМВД России по Октябрьскому району не поступало, на профилактическом учете в ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново не состоит (л.д. 121). По месту работы ФИО1 – ИП Н.А.А., ИП Л.И.В., ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 118 от 24.01.2018 года, ФИО1 24.01.2018 года установлено состояние опьянения (л.д. 28). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 557 от 27.03.2018 года, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. 

<

данные изъяты>. Настоящее обследование выявило сохранность у ФИО1 памяти, интеллекта, эмоциональную неустойчивость, легковесность, снижение волевого контроля своего поведения и прогностических способностей, недостаточную усвоенность им социальных и правовых норм, снижение критики к заболеванию. Указанные расстройства психики выражены не столь значительно, чтобы лишать подэкспертного способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч.1 ст.72.1 и ч.5 ст.73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, на него может быть возложена обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты> и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

<

данные изъяты> ФИО1 не сопровождается нарушениями памяти, интеллекта и значительным снижением критики, поэтому он способен самостоятельно осуществлять свое право на защиту.

Оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем, суд признает его вменяемым. 

Вину в совершении преступления ФИО1 признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Оснований для признания состояния наркотического опьянения, в котором находился подсудимый в момент задержания сотрудниками полиции, обстоятельством, отягчающим ответственность, у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает, что состояние опьянения ФИО1, состоящего на учете в ОНД, как лицо употребляющее каннабиоиды, не повлияло на совершение им инкриминируемого преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания лицу, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет.

Учитывая сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих винуобстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенного им преступления, руководствуясь требованиями ч.1, 5 ст. 62, ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде ограничения свободы, полагая, что указанный вид наказания будет наиболее отвечать требованиям справедливости и сможет оказать наибольшее исправительное воздействие на подсудимого, обеспечив достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Кроме того, в связи со сведениями, имеющимися в заключении экспертов № 557 от 27.03.2018 года о том, что подсудимый страдает наркоманией, на основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ наряду с наказанием суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказаниев виде 2лет ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осужденногоФИО1 обязанности: не выезжать за пределы территории г.о. Иваново; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания; не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным государственным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «iPhone», изъятый у ФИО1 конфисковать и обратить в доход государства, банковскую пластиковую карту банка «Tinkoff» - хранить при уголовном деле, сим-карту оператора сотовой связи «YOTA», чек (квитанция) об оплате Qiwi Кошелька пачку из-под сигарет марки «PAPLIAMENT», три фильтра из-под сигарет марки «PAPLIAMENT», пакет из полимерного материала с застежкой внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное вещество растительного происхождения, массой 9,87 г., которое является наркотическим средством –гашиш, упакованное в пакет,выполненный из полимерного материала прозрачного цвета, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново, хранить там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу, содержащему сведения о признаках преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в действиях неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: И.Л. Иванова